
   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 1 

 

 
 
 
  

 

 

 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Ταχ. Δ/νση:     ΝΙΚΗΣ 5-7 ΑΘΗΝΑ, 10180 

Πληροφορίες: ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΕΝΑ 

 Τηλ.:             2103332166 

Email:           nena.th@mnec.gr 

                     tpa.ypan@mnec.gr  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 Αθήνα,  25-02-2025 

 

 Αριθ. Πρωτ. : 16807 - 25-02-2025 

  

 

     
Προς:  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Υπεύθυνου Πράξης  

Αθανάσιος Γιαννόπουλος 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην 

Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5225310 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Γ. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 2021-2025» στον Άξονα Προτεραιότητας 1.1 «Δημιουργία επιλεγμένων κεντρικών 

ερευνητικών κέντρων και προγραμμάτων σε τομείς αιχμής»  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).  
2. Το μέρος ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) όπως ισχύει. 
3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78, 79 και 80.  
 4. Το ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις.» (Α’ 258) όπως ισχύει 
5. Τον ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
6. Το  ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α /07.05.2019) "ΣΥΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ ΚΑΙ Τ.Ε.Ι., ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ, ΓΕΝΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
7. Το ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» 
 8. Το ν. 4858/2021 Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.  (Α’ 220) 
9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) to οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15). 
11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α' 130).  

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 2 

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).  
13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α' 91). 
14. Την υπ.αρ. 6117831-07-2024 "Ανάθεση Καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας" (ΥΟΔΔ 801/31-07-2024) 
15. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α΄ 174). 
16. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.» (Β’ 2442),  όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
17. Την υπ' αρ. 95692/02.09.2021 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 2021-2025» (Β’ 4347).  
18. Tην υπ' αρ. 106569/14.11.2023 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
95692/2-9-2021 απόφασης Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 2021-2025» (Β’ 4347).» (Β’ 6546) 
19. Την υπ' αρ. 4585/07.03.2024 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η Αναθεώρηση του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1580).  
20. Την  υπ' αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο 
άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
21. Την υπ' αρ. 2022/C 414/01 (C/2022/7388)  Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής- «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία». 
22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 
23. Τον  Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 
24. Το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ4023/02-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του 
κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων». 
25. Την με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27-10-2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 
26. To υπ'αρ 69285/10-09-2024 Αίτημα του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας "Έκδοση Πρόσκλησης στον Άξονα Προτεραιότητας 
1.1". 
27. Το υπ.αρ. 160696 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 01/11/2024 ΕΥΚΕ ΧΕ: 1310 "Γνωμοδότηση για την ύπαρξη ή μη στοιχείων Κρατικών Ενισχύσεων σε 
πράξεις προς ένταξη στην πρόσκληση με τίτλο «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην 
Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» 
28. Την α.π. 91355 - 25-11-2024 Κωδικός Πρόσκλησης: Π70-14  Α/Α ΟΠΣ : 8012 Έκδοση: 1/0 (ΑΔΑ: 6 Α9Ν46ΝΛΣΞ-ΞΟ6) ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΠΡΟΘΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΟ «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - Γ. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ» ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 1.1 «Δημιουργία επιλεγμένων κεντρικών ερευνητικών κέντρων και 
προγραμμάτων σε τομείς αιχμής» ΜΕ ΤΙΤΛΟ «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην 
Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» 
29. Το α.π. 92241/27-11-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα» Υλοποίηση της πράξης με τίτλο : Πρότυπη 
Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών 
Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης με την οποία 
βεβαιώνεται η πλήρωση των προϋποθέσεων του σημείου 5ii της ε αρ. πρωτ. 160696 ΕΥΚΕ , ότι οι φορείς εμπίπτουν στον ορισμό οργανισμός 
ερευνών και διάδοσης γνώσων σύμφωνα με το 1.3  σημείο λβ της ανακοίνωσης της ευρωπαϊκής επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσει για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία (2022/c 414/01) 
  30. Το τεχνικό δελτίο πράξης με mis 5225310  και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του   Δικαιούχου που υποβλήθηκαν στο ΠΣ ΕΠΑ στις  
28/11/2024.  
31.Η με αρ.πρωτ. 1910455 ΕΞ 2024/ ΥΠΕΘΟΟ 17/12/2024 ΕΥΚΕ-ΧΕ 1602 «Γνωμοδότηση επί της Πράξης με τίτλο «Πρότυπη Διεπιστημονική 
Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε 
Διάλογο με την Κοινωνία (ΕΥΛΟΓΟΝ)»  
32. Τις από 07-01-2025 διευκρινήσεις του δικαιούχου και τις τροποποιήσεις επί του Τεχνικού Δελτίου που αιτήθηκε ο Δικαιούχος σύμφωνα με 
υπογεγραμμένο ΤΔΠ 
33. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης (ΛΕΠ - ΦΑΠ), τα οποία 
υποβλήθηκαν στο ΠΣ – ΕΠΑ στις 06/02/2025. 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην Αποκατάσταση Εμβληματικών 

Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» με Κωδικό ΟΠΣ 5225310 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Γ. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Δημιουργία 

επιλεγμένων κεντρικών ερευνητικών κέντρων και προγραμμάτων σε τομείς αιχμής»  

  

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5225310 

2.Δικαιούχος: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10115004 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Η Δράση αξιοποιεί τα υπάρχοντα δεδομένα από τις έρευνες, τις μελέτες και τα έργα αποκατάστασης μεγάλων Μνημείων του Χριστιανισμού 

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 3 

που έχουν ολοκληρωθεί και στα οποία συνέβαλε το Πολυτεχνείο, όπως του Ιερού Κουβουκλίου του Παναγίου Τάφου στα Ιεροσόλυμα, της 
Αγιά-Σοφιάς στην Κωνσταντινούπολη, της Ιεράς Μονής Παναγίας Βαρνάκοβας στην Ορεινή Ναυπακτία, αποσκοπώντας στη δημιουργία μιας 
ολιστικής σχέσης της κοινωνίας με την πολιτιστική κληρονομιά και στη διάχυση της έρευνας και των επιτευγμάτων της, στα πλαίσια 
διεπιστημονικής προσέγγισης, μεθοδολογίας και συνεργασίας. 
Η Δράση στοχεύει στην έκδοση και επιμέλεια βιβλίων και video τα οποία θα τεκμηριώνουν και αναλύουν την αποκατάσταση και ανάδειξη των 
αξιών εμβληματικών μνημείων του Χριστιανισμού, στη δημιουργία Ψηφιακού Αποθετηρίου δεδομένων των Εμβληματικών Έργων στο οποίο 
θα αναρτώνται σχετικές μελέτες και δεδομένα, στην τυποποίηση πρότυπων Διεργασιών της ολιστικής προσέγγισης για την προστασία και 
αποκατάσταση εμβληματικών μνημείων, όπως και  στην ανάπτυξη μεθοδολογίας και οδικού χάρτη για την ανάπτυξη κέντρου ικανοτήτων  για 
την προστασία και διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, καθώς και στη δημιουργία Εθνικού Δικτύου για την αξιοποίηση της Πρότυπης 
Διεπιστημονικής μεθοδολογίας σε μελέτες και έργα, όπως επίσης και στην ανάπτυξη ανοικτών εργαστηρίων για την επίδειξη και εκπαίδευση 
τοπικά για την παρακολούθηση και αειφόρο διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, καθώς και σε ένα συνεχή Υπερ-Επιστημονικό Διάλογο 
θετικών και τεχνικών επιστημών σε Forum και διεθνή συνέδρια. 

 
5. Παραδοτέα πράξης:  
 
1. Ενότητα Εργασίας 1 : Ανάπτυξη της διεπιστημονικής και καινοτόμου μεθοδολογίας διατήρησης της πολιτιστικής κληρονομιάς μέσα 
από τα δεδομένα έρευνας, μελετών και έργων αποκατάστασης και ανάδειξης των εξεταζόμενων μνημείων  
 
Παραδοτέα:   
Π1.1 Επιμέλεια και έκδοση βιβλίων (σε αγγλική και ελληνική γλώσσα), δημιουργία video, ιστοσελίδας και διενέργεια σειράς παρουσιάσεων 
που θα τεκμηριώνουν και αναλύουν την σημαντική συμβολή του ΕΜΠ στην αποκατάσταση και ανάδειξη των αξιών εμβληματικών μνημείων 
του χριστιανισμού.   
 
Π1.2 Αποθετήριο δεδομένων των Εμβληματικών Έργων  
 
Π1.3 Δημιουργία Εθνικού Δικτύου για την αξιοποίηση της Πρότυπης Διεπιστημονικής μεθοδολογίας της Αειφόρου Διατήρησης της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς  
 
Π1.4 Μεθοδολογία και οδικός χάρτης για την ανάπτυξη κέντρου ικανοτήτων για την προστασία και διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς.  
 
2. Ενότητα Εργασίας 2: Υποδειγματική εκτέλεση νέων έργων - Τυποποίηση όλων των πρότυπων διεργασιών που έχουν ήδη 
εφαρμοστεί   
 
Παραδοτέα:  
 
Π2.1 Στο αποθετήριο αναρτώνται, ως επίδειξη εφαρμογής της υποδειγματικής μεθοδολογίας, η μελέτη διάγνωσης και προστασίας του 
Υπόγειου Μουσείου του Πατριαρχείου Αλεξάνδρειας και Πάσης Αφρικής, στην Αίγυπτο.  
 
Π2.2 Τυποποίηση προτύπων διεργασιών.  
 
Π2.3 Ανάπτυξη ανοιχτών εργαστηρίων για την επίδειξη και εκπαίδευση τοπικά για την παρακολούθηση και αειφόρο διατήρηση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς.   
 
 
3. Ενότητα Εργασίας 3: Τεκμηρίωση και ανάδειξη αξιών  
 
Παραδοτέα:   
 
Π3.1 Η συμβολή του ΕΜΠ στην τεκμηρίωση και ανάδειξη αξιών στα υπό μελέτη μνημεία.  
 
Π3.2 Η συμβολή της αρχαιογενομικής και αρχαιομετρίας στην ιχνηλάτηση της ιστορίας και της χρήσης των μνημείων.   
 
Π3.3 Υπέρ Επιστημονικός Διάλογος θετικών και τεχνικών επιστημών ως άνω με την Αρχαιολογία και την Θεολογία και τις Κοινωνικές και 
Πολιτικές Επιστήμες.   
 
 
4. Ενότητα Εργασίας 4: Στρατηγικές επικοινωνίας για την ολιστική σύνδεση της Κοινωνίας με τα εμβληματικά μνημεία και τις αξίες του 
Χριστιανισμού   
 
Παραδοτέα:   
 
Π4.1 Διοργάνωση εκδηλώσεων και φόρουμ της επιστημονικής κοινότητας με την ορθόδοξη και άλλες χριστιανικές κοινότητες, καθώς και στο 
πλαίσιο διορθόδοξων συναντήσεων.   
 
Π4.2 Πρότυπες επικοινωνίες σε συνεργασία με ελληνικά, ευρωπαϊκά και διεθνή μέσα ενημέρωσης όπως το National Geographic κ.α.  
 
Π4.3 Επιμέλεια και διοργάνωση video και ψηφιακών εκθέσεων.  

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 4 

 
Π4.4 Αποτίμηση του αντίκτυπου στην Κοινωνία με ανάλυση των εθνικών και διεθνών χαρακτηριστικών, σε συνεργασία με το Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών - ΕΚΚΕ, ως εταίρο. 
  

  

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

12105 Δικαιούχοι, Φορείς πράξεων που υποστηρίζονται Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

12201 
Μελέτες, εμπειρογνωμοσύνες, έρευνες, 
αξιολογήσεις 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

12302 Ενέργειες πληροφόρησης/Δημοσιότητας Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

12305 
Αριθμός εκδηλώσεων (ενεργειών ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης) 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 05/02/2025. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026. 
Η προθεσμία επιλεξιμότητας δαπανών για το ΕΠΑ 2021-2025 είναι η 31/12/2025.   

 
10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως.           19/12/2025 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 2.400.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.400.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 2.400.000,00 

 
 
  

 
 

 
  

 
 

 
  

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 5 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.400.000,00 € 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 
την πράξη) 

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 
Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ119 
2025ΝΑ119000

01 
 NAI 0,00  2.400.000,00  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 2.400.000,00 €.  

 

 
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

     

 

     

     

 

                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

 

Συνημμένα:  
1. Παράρτημα Ι: Υποχρεώσεις Δικαιούχων. 
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης  
3. Η με αρ.πρωτ. 1910455 ΕΞ 2024/ ΥΠΕΘΟΟ 17/12/2024 ΕΥΚΕ-ΧΕ 1602 «Γνωμοδότηση επί της Πράξης με τίτλο «Πρότυπη Διεπιστημονική 

Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε 
Διάλογο με την Κοινωνία (ΕΥΛΟΓΟΝ)»  

Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης 
- Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης  
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
- Τμήμα Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργείου 
- Τμήμα Παρακολούθησης και Ελέγχου Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργείου 

 

[ΘΕΣΗ ΑΚΡΙΒΟΥΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ] 

  

 
  

 

 

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 6 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας στην 
Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιανισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία» αναλαμβάνει την 
τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, 

την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 

προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα 

ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.  
Η νομική δέσμευση των υποέργων αναλαμβάνεται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) στην 

απόφαση ένταξης. Η ΥΔ μπορεί – τροποποιώντας την απόφαση ένταξης – να παρατείνει την προθεσμία ανάληψης νομικής 

δέσμευσης των υποέργων. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική διάρκεια της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 18μήνες από την 

αρχική ένταξη της πράξης σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ).   

 Εύλογη παράταση ανάληψης νομικής δέσμευσης για υποέργο/α πλέον του 18μηνου από την αρχική ένταξη της πράξης στο 

ΠΑ δύναται να δοθεί κατόπιν αιτιολογημένης έκθεσης της ΥΔ και έγκρισης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π). Η αιτιολογημένη έκθεση της ΥΔ 

υποβάλλεται στη ΔιΔιΕΠ το αργότερο δύο (2) μήνες πριν την παρέλευση του 18μηνου.  

 Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κανένα υποέργο της πράξης εντός του 18μήνου ή της 

τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης της πράξης. 

Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κάποιο/α από τα υποέργα της πράξης εντός του 18μήνου 

ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, τροποποιείται υποχρεωτικά η Απόφαση Ένταξης της πράξης 

περιλαμβάνοντας μόνο τα υποέργα για τα οποία έγινε εμπρόθεσμα η ανάληψη νομικής δέσμευσης. 

(ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 

κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην 

περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με τον φορέα υλοποίησης αυτής. 

(iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) 

σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της, 

ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική 

διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, 

την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου αυτού. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.  

(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης έως και 

την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ.  

(vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.  

(vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει 

εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, που θα εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και Νομικών 

Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα του φορέα και να είναι άμεσα διαθέσιμες σε περίπτωση 

που ζητηθούν από την ΥΔ.  

(ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο δικαιούχος υποχρεούται, 

επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διαβίβαση των δεδομένων, όπως 

περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.   

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

1. Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το θεσμικό πλαίσιο 

όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., 

των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων.  

2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και στους χώρους 

υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο αφορά στην εκτέλεση της 

πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 7 

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις 

δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  

(ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, 

την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά 

έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους υποβολής 

της τελικής δαπάνης της ολοκληρωμένης πράξης. Για τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω χρονικό διάστημα 

ορίζεται στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και διαθεσιμότητας. Η ΥΔ ενημερώνει 

τον δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης.  
Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή διαιτητικών 

διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου περατωθεί η διακοπή, τίθεται σε 

ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή επικαιροποιημένων 

αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών 

εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης το έντυπο Δ1 

Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η 

διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή τήρησής τους.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή από την ΥΔ 

του ΠΑ.  

(iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής επένδυσης και για το 

διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 
Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.   

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

Ο Δικαιούχος "Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας"  μεριμνά για τα ακόλουθα 

 

(α) Κατά την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου της πράξης,  λήψη των απαραίτητων εγκρίσεων από λοιπούς φορείς 

όπου αυτό απαιτείται, ιδίως  σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4858/2021 (Α 220)  Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς  (Α’ 220), καθώς και λοιπών διατάξεων που διέπουν 

την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου της πράξης. . 

 

 

(β) Τήρηση των τήρηση προϋποθέσεων περί κρατικών ενισχύσεων και των όρων που αναγράφονται στα σχετ(27) με α.π. 

160696 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ ΕΥΚΕ-ΧΕ και (31)  αρ.πρωτ. 1910455 ΕΞ 2024/ ΥΠΕΘΟΟ 17/12/2024 ΕΥΚΕ-ΧΕ 1602 

«Γνωμοδότηση επί της Πράξης με τίτλο «Πρότυπη Διεπιστημονική Ανάπτυξη και Μεταφορά Τεχνογνωσίας και Συνεργασίας 

στην Αποκατάσταση Εμβληματικών Μνημείων και Ανάδειξη Αξιών του Χριστιαννισμού σε Διάλογο με την Κοινωνία 

(ΕΥΛΟΓΟΝ)»  

 

(γ)  Διαβίβαση στην ΕΥΚΕ από τη ΓΓΕΚ για γνωμοδότηση κάθε μεμονωμένης πρότασης της πρόσκλησης  αναφορικά με 

την πλήρωση του κριτηρίου συμβατότητας με τους κανόνες του ανταγωνισμού και των κρατικών ενισχύσεων, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην υπ. αριθμ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27-10-2023 επιστολή. 

 

(δ) Για τους φορείς που εμπίπτουν στον ορισμό «οργανισμός ερευνών και διάδοσης γνώσεων» θα πρέπει να 

επιβεβαιωθούν και τα υπόλοιπα σημεία είτε του σημείου 5 είτε του σημείου 6 της με αρ. πρωτ. 160696/ΕΥΚΕ-ΧΕ 

1310/01-11-2024 γνωμοδότησης της ΕΥΚΕ-ΧΕ. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο σημείο #3 ανωτέρω και εφόσον η δράση 

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225310(Κωδ. Απόφασης: 24897)           Σελίδα 8 

αφορά «έργο Ε&Α» που έχει παραχθεί, και με την χρηματοδότηση του στοχεύεται η διάδοση και προβολή του στην 

ευρύτερη κοινωνία, οι δραστηριότητες στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης (π.χ. βιβλία, μελέτες, εργαστήρια, video, 

ψηφιακές εκθέσεις, ιστοσελίδα κ.λ.π.) είναι ελευθέρως προσβάσιμες προς όλους, διατίθενται χωρίς αντίτιμο και χωρίς να 

γίνεται προβολή επιχειρήσεων ή προϊόντων καθώς και ότι, στην περίπτωση που οι δικαιούχοι υλοποιήσουν δραστηριότητες 

μέσω τρίτων, αυτές θα υλοποιηθούν μέσω ανοικτής δημόσιας διαγωνιστικής διαδικασίας, σύμφωνα με τις γενικές αρχές του 

ενωσιακού δικαίου περί ανοικτής, διαφανούς, αμερόληπτης και άνευ όρων διαδικασίας, τότε δύναται να θεωρηθεί ότι αυτές 

δεν συνιστούν οικονομική δραστηριότητα και δεν ενέχουν στοιχεία κρατικών ενισχύσεων. 

 

(ε) Σε περίπτωση που δεν πληρείται το σύνολο των προϋποθέσεων που αναφέρονται στις παραγράφους 5 και 6 της με αρ. 

πρωτ. 160696/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1310/01-11-2024 γνωμοδότησης της ΕΥΚΕ-ΧΕ, τότε οι υπό αξιολόγηση δράσεις δύναται να 

χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του Κανονισμού 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 

σημασίας, έως του ποσού των 300.000,00€, τηρούμενων των όρων και των προϋποθέσεων του Κανονισμού αυτού 

συμπεριλαμβανομένης και της χρήσης του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 

(ΠΣΣΕΗΣ). 

 

(στ) Προκειμένου να μην ανακύψουν ζητήματα κρατικών ενισχύσεων και να μπορεί να υποστηριχθεί ότι δεν χορηγείται 

οικονομικό πλεονέκτημα στον δικαιούχο συστήνεται: 

α) η τήρηση χωριστού λογαριασμού, ώστε να αποκλείεται κάθε ενδεχόμενη χρήση του ποσού που δίδεται στον 

δικαιούχο για την κάλυψη άλλων δαπανών, πλην αυτών που αφορούν ειδικά τη συγκεκριμένη δράση (παρ. 212 της 

Ανακοίνωσης της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 

παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01), 

β) η μη παράλληλη χρήση των χώρων, του εξοπλισμού κ.λπ. που ενδεχομένως θα 

χρησιμοποιηθούν/επιδοτηθούν στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης και για άλλες ανάγκες/ τυχόν οικονομικές 

δραστηριότητες του δικαιούχου, 

γ) σε ενδεχόμενη περίπτωση αγοράς εξοπλισμού, ο οποίος θα παραμείνει στην κυριότητα του δικαιούχου και μετά 

την ολοκλήρωση της πράξης και θα δύναται να χρησιμοποιηθεί και στο μέλλον για άλλους σκοπούς/δράσεις, πρέπει 

να προβλέπεται ότι από το πρόγραμμα θα καλυφθούν μόνον οι δαπάνες απόσβεσης του εξοπλισμού αυτού για το 

χρονικό διάστημα που θα διαρκέσει η 

παροχή των υπηρεσιών στο πλαίσιο της πράξης ή ο εξοπλισμός να μην χρησιμοποιηθεί για την άσκηση 

οικονομικής δραστηριότητας, 

(δ) Οι ψηφιακές πλατφόρμες, ιστοσελίδες, λοιπό έντυπο και ψηφιακό υλικό, καθώς και οι τυχόν εφαρμογές που θα 

αναπτυχθούν, δεν πρέπει να περιέχουν διαφημίσεις και οποιαδήποτε προωθητική ενέργεια επιχειρήσεων ή/και 

προϊόντων. 

 

(ζ). Για την αξιολόγηση της πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας της πράξης με τους κανόνες του ανταγωνισμού και των 

κρατικών ενισχύσεων, είναι αναγκαίο να συμπληρωθεί η λίστα ελέγχου περί ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης που έχουν 

κοινοποιηθεί με την με αρ. πρωτ.115150/ΕΥΚΕ4023/2.11.2016 επιστολή του ΓΓΔΕ & ΕΣΠΑ, η οποία αποτελεί δεσμευτικό 

έγγραφο για την εκτέλεση και λειτουργία της υπό ένταξη Πράξης και η οικεία ΕΥΔ φέρει την αρμοδιότητα ελέγχου και 

επιβεβαίωσης της τήρησης των δηλωθέντων στοιχείων τόσο κατά την αξιολόγησης της Πράξης όσο και κατά την λειτουργία 

της.  

 

ΑΔΑ: 9ΕΜΤ46ΝΛΣΞ-Ν7Ρ


		2025-02-25T16:00:10+0200
	Athens




